MARGINALIA.

Liber I.

F - 88. Nezter] in textu ante correctionem Nezter fuerat (v. Annot. Crit.)
F 106. Boiarone F

Liber II.

F - 75. vaivoda F - 92. nuptii F

APPENDICES ANNOTATIONUM CRITICARUM.

I.

Sententiae 172—73. libri III. redactionis I.
(pars superior folii 52r. codicis A deleta)

regis cataphratorum usus maxime cum maximis apud eos (apud eos 172
corr. ex eorum) victoriis florebat (post florebat del. dein), sub Ladislao ac
Ludovico eius filio paulatim caepere negligi, post vero cladem Mohachiensem
et inauthorati sunt (sunt inscr.) et penitus una (una inscr.) cum disciplina mil-
itari (post militari del. fuere) intermissi. Successereque, quos hussarones ap-
pellant. Puto, facilitate militandi equorumque Turcalium agilitate illecti vel potius,
quod (post quod del. omnibus) ex bellorum licentia omnibus (ex—omnibus
inscr.) mortalibus usus venire solet, ut (ut inscr.) victi in victorum mores abiere.
Arma illis cassis calybea (calybea inscr.), lorica hamata, gladius Turcicus, 173
zablam dicunt, in sinistra clypeus, qui thoracem totam et caput tegat, in dextera
chyrotheca ferrea et lancea, equi varii, sed Turcici praecipui, quos summo
discrimi servant, qui et veloces et agiles (qui—agiles) fidentes tum velocitati
tum agilitati eorum corr. primum in velocitati et agilitati eorum fidentes, corr
deinde in veloces et agiles cognoverint, corr. postremo in qui et veloces et
agiles) sunt et qui in utranque manum (sunt—manum] et in omnem partem
corr. primum in sunt et qui in omnem partem, deinde in sunt et qui in utran-
que manum) versatiles esse (esse inscr.) procurrendique ac recurrendi non
ultra certos numeros edocentur (ante edocentur del. graves esse cognoverint)

II.

Sententiae 21—84. libri III. redactionis II.
(cod. B, foll. 54—57. deleta et pars superior folii 39r. deleta)

consumpta, ne dicam, prorsus bellis (ac illi consumpti bellis corr. primum in 21
prope consumpta bellis, deinde in consumpta, ne dicam, prorsus bellis).
Quamquam itaque multa (multa posterius inscr.) de his etiam vetusti varie (post 22
varie del. multa) protulerunt et recentiores illos imitati etiam contraria ac dubia
ac dubia posterius inscr.) opinione multa similiter tradant (tradant del. et iterum
inscr.) Getarum, Góthorum, Davorum Dacorumque nomina varie miscentes, 23
Getas etiam pro Tracibus eosdemque (eosdemque corr. ex eosque) cum Misis
(post Misis del. esse) et utrunque Istri latus incoluisse Grecorum opinione
existimantes, nam (post nam del. esse) et Pli. eundem populum faciens Getas 26
dicit a Grecis, a Rom. Dacos appellari (Getarum—appellari in marg. posterius
inscr.), omnes tamen, quum e Pannonia ad eas Ultraistrianas regiones (Ultra- 22
istrianas regiones] Transistrianas, ut Strabo utitur corr. primum in Ultra-
istrianas vel, ut Strabo utitur, Istri regiones, deinde in Ultraistrianas regiones)
ac partes (corr. e partesque) Europae orientales deveniunt, nescio, qui fit, quod
non satis omnia significanter neque ut comperta, ut satis digna posterum
memoria plane indicant (pro indicat; plane ut comperta indicant corr. primum
in ut comperta plane indicant, deinde in ut aut non comperta aut ut vilia plane
indicant, tum in ut comperta aut ut digna posterum memoria plane indicant
[pro indicat], postremo in ut comperta aut ut satis digna posterum memoria
plane indicant [pro indicat]), quod fit, suntque adhuc nobis illae plagae caeteris
Europeis partius, quam pro earum magnitudine ac meritoque (pro ac merito

vel meritoque) tradite. Quod equidem, quum Hunnis postremo accedentibus 26
 (quum Getarum, Davorum, Gothorum Hunnorumque *corr. primum in* equidem,
 quum earundem nationum Hunnorumque, *deinde in* equidem, quum Hunnis
 postremo accedentibus), qui e Scythia exierant, homines sane asperi, crudeles
 omnisque cuitus atque humanitatis ignari, eas terras quasi perpetuo quodam
 iure habuere, effecit barbaries, tum vel maxime (vel maxime *posterius inscr.*)
 linguarum, morum ac nominum, pene omnium rerum et multarum aliarum
 nationum mutatione finiumque confusione puto evenisse, quandoquidem (quando- 27
 quidem *corr. e* Nam) et Romani eas pulsus Getis occupaverant. Sed et ii necdum
 bene constituto imperio ab Hunnis exacti et cum inclytis urbibus una hausti ac
 (una hausti ac *posterius inscr.*) deleti pristinae illos barbariei feritatieque
 reliquere. Unde, quae aliquando exiguis terminis includebantur (includebantur 28
corr. ex includubuntur [*sic*]), regna successu temporis virtute et solertia prin-
 cipum subactis finitimis late fuere propagata. Quae vero erant amplissima,
 eorundem tum desidia, tum populorum sedicionibus aut extincta sunt vel in
 plures partes disecta, quod quidem, ut apud Strabonem legimus, Getis quoque
 contigit. Ii enim duce Berebista, viro, ut inquit, natione Geta, quo tempore 29
 nondum (*sc. erant*) a Rom. bello lacesiti (quo—lacesiti *posterius inscr.*), eo
 magnitudinis ac potentiae processerant, ut traiecto audacter Istro et subiugata
 (*corr. e* subiugata) utraque Mysia, Thracia, Macaedonia, Achaia ac (ac *poste-*
rius inscr.) Thessalia deletisque Boiis, Tauriscis et populis Critasiro cuidam
 subditis ac usque in Illiricum provectis ad CC millia in exercetum cogebantur
 Romanisque etiam timori erant. Verum mortuo Berebista, priusquam Romani 30
 adversus eos expeditionem misissent, potentiores inter se de imperii domina-
 tione in tantam magnitudinem amplificati contendentes plures in partes diviso
 imperio secessionem fecere. In quatuor deinde distinxere ac eorum pro se
 quisque ad tempus parti suae praeerat. Postmodum forsitan, ut fit ex pluralitate 31
 principum, et potentia eorum diminuta et contractis finibus bipartito divisere
 regionem alique Daci (Davi *corr. primum in* Daci, qui et Davi, *corr. deinde*
in Daci), alii Getae, servile apud Athenienses olim (Athenienses olim *corr. e*
 veteres) utrumque genus mortalium, fuere nominati. Ac Getae quidem ii erant,
 qui nunc Moldavi (*post* Moldavi *del.* et Transalpini) sunt in orientemque ad
 Pontum Euxinum usque una cum Istro protenduntur. Davi vero, postea Daci, 32
 hodie Transsylvani et Transalpini (et Transalpini *posterius inscr.*) nuncupantur,
 quorum ii ad meridiem Istro iunguntur, illi ad occidentem in Hungariam ver-
 gunt et usque ad Tibiscum, qui olim limes erat, porriguntur (quorum—porri-
 guntur] qui in oppositum versus Germaniam, teste eodem Strabone, qui ea
 tempestate usque ad Tibiscum fines porrigebant, vergunt *corr. primum in* qui
 in oppositum versus Germaniam et Istri fontes, teste eodem Strabone, qui ea
 tempestate usque ad Tibiscum fines porrigebant, vergunt, *corr. deinde in* qui
 in oppositum versus Germaniam et Tibiscum vergunt, qui ea tempestate usque
 ad Tibiscum fines porrigebant, *corr. tum in* qui in oppositum versus Germa-
 niam porriguntur, qui ea tempestate usque ad Tibiscum fines porrigebant,
corr. tum in quorum ii [ii *posterius inscr.*] ad meridiem Istro iunguntur, illi
 ad occidentem Hungariam versus vergunt et usque ad Tibiscum, qui olim
 Dacie limes erat, porriguntur, *corr. postremo in* quorum ii ad meridiem Istro
 iunguntur, illi ad occidentem in Hungariam vergunt et usque ad Tibiscum,
 qui olim limes erat, porriguntur). Porro atrili (*sic*) et Daci et Gete intestinis 42

primum seditionibus, fracti deinde mox Romanorum armis et Getae et Daci ipsi amisso tandem (Porro—tandem] Demumque atriti partim domesticis seditionibus, partim fracti Romanorum armis et Getae ipsi et Davi amisso postremo *corr. primum in* Primum his domesticis seditionibus, mox deinde fracti Romanorum armis et Getae ipsi et Daci amisso postremo, *corr. deinde in* Porro atriti primum et Daci et Gete intestinis seditionibus, fracti deinde ac subiugati Romanorum armis et Getae et Daci ipsi amisso tandem, *corr. postremo in* Porro atriti et Daci et Gete intestinis primum seditionibus, fracti deinde mox Romanorum armis et Getae et Daci ipsi amisso tandem) eorum rege Decebalo Romano imperio succubere. Hunni postea (postea *corr. e* post hos), qui, ut diximus, Hungari sunt vocitati, quod inferius explicabimus, Romanos subita vi atque ingenti hominum multitudine exeuntes e Scythia tam ex Geticis quam ex Dacicis sedibus proturbarunt (quod—proturbarunt] expungentes Romanos illos sibi subdidere *corr. primum in* eiicientes Romanos illos sibi subdidere, *corr. deinde in* quod inferius explicabimus, eiicientes inde Romanos eosdem populos sibi subdidere, *corr. tum in* quod inferius explicabimus, eiicientes inde Romanos cum Longobardis eosdem populos sibi subdidere, *corr. tum in* quod inferius explicabimus, subita vi [vi *posterius inscr.*] atque ingenti hominum multitudine exeuntes e Scythia Romanos invadentes his provinciis Geticis ac Dacicis expulerunt suoque addiderunt imperio, *corr. postremo in* quod inferius explicabimus, Romanos subita vi atque ingenti hominum multitudine exeuntes e Scythia tam ex Geticis quam ex Dacicis sedibus proturbarunt). Nunc quoque simili ratione eo prope devenerunt hec misera regna (hec misera regna *posterius inscr.*), quo in Turcarum quoque ditionem transmigrant, ut propius non possunt, soliusque lo. regis ingenio, prudentia atque industria continentur. Atqui hec (Atqui haec *corr. ex* Atqui de his vetustioribus arbitror satis dictum) nimis vetusta et nonnihil diverse in historia (*corr. ex* ab historicis) Rom. tradita, quod et Hungarici quidem (quidem *posterius inscr.*) annales scribunt et passim lectoribus sese offerunt, multis non prosequar; ordinis tantum gratia et propter rerum seriem attingisse tantum volui. Nostra igitur (igitur *posterius inscr.*) aetate haec regna tripartito supersunt distincta: in Transylvaniam, Transalpinam et Moldaviam harumque indigenae pro Getis Valacchici, illius pro Dacis Transsylvani, qui ex Hungaris, Saxonibus et iis, quos Siculos vocamus (Saxonibus—vocamus *corr. e* Siculis et Saxonibus), constant, sunt appellati hancque divisionem ab illa antiqua Getarum ac Dacorum (Dacorum *corr. e* Davorum) consuetudine ad nostra usque tempora manasse facile ex Strabonis lectione ad credendum inducor. Posteriores enim aetates, etsi praecaedentium non omnia, nonnulla tamen servant vestigia vel imitantur saltem (saltem *posterius inscr.*). Igitur (*corr. e* Verum) Transsylvaniam cum Moldavia a septentrionali plaga ita sese mutuo contingunt, ut haec ab occidente excurrans ambae Transalpinam quasi brachiiis quibusdam complexae ad Istrum usque versus meridiem circumcingant. Verum Moldavia ab oriente habet fines Pontum Euxinum et Istri ostia, ab occidente Transsylvaniam, Ciabrum fluvium et Carpatum (Carpatum *corr. e* Capatum) montem, a septentrione Russiam triplicem: Albam, Superiorem et Inferiorem, quae et Podolia et Ruthenia aetate nostra (aetate nostra *corr. ex* a nostris) dicitur olimque a Rhoxolani (*sic pro* Rhoxolanis) populis habitata (olimque—habitata *corr. e* quam olim Rhoxolani populi incolere), a meridie Istro, Mysia inferiore, quae Bulgaria

sive Triballis, et Thracia, quae Romania est, terminatur. Transalpina in oriente 50
habet Moldavos et Mysiam inferiorem, in occidente Transsylvanos, in septen-
trione Siculiam et eam partem Moldaviae, quae a Sicilia initium sumit, in
meridie Istrum et Mysiam superiorem, quae Servia et Rascia hodie appellatur.
Transsylvania vero definitur ab ortu Transalpina primum, dein Moldavia et 51
Istri ostii (*sic pro ostiis*) ac Mysia inferiore, ab occasu Hungaria, prius (*huc
in margine inscr. et postea del.*: Nam quidam recentiores, ut Volateranus [*post
Volateranus del.* et alij], eos in Dacia ponunt [ponunt *corr.* e collocant]) tamen
secundum Ptolomeum (Ptolomeum *corr.* e Ptolomuum) Iazigibus, Tibisco (*ante
Tibisco del.* populis, qui nunc Iazii, et Metanastis, qui Cunni vocitantur, ac)
flumine, postea Pannonia, sed Hungaria nostris temporibus longius imperii
limites fixerat, quam olim Pannonia habuit, a septentrione Sarmatia sive Polonia
et Carpato monte, a meridie Mysia superiore vel Servia et ea parte Tibisci
fluminis, quae a Zegedino oppido divertens in Dannubium iuxta urbem olim
Axium dictam incidit, a qua deinceps, ut Ptolomaeus vult, Dannubius usque
ad Pontum Euxinum iam per populos Illiricos fluens Ister appellatur. Eius
locus plane nunc non constat, nisi si Zalan (*Zalan corr. e Zalen*) kemen, ut
nunc dicimus (*Zalan—dicimus corr. e Salaton [incertum lectu]*) kalem aut Ziner-
num [*sc. hodie Zimony*]), fuisse coniciemus. Verum (*Verum corr. e Sed*), 52
quae de situ Moldaviae et Transalpinae digna memoria in literas referri
possunt, postremo enim (*enim inscr.*) de Transsylvania statui dicere (*po-
stremo—dicere in marg. inscr.*), comperio regiones esse non exiguas, minorem
(minorem *corr. e maiorem*) tamen Moldaviam et (*et corr. e verum*) montibus
ac nemoribus occupatiorem usque ad flumen Pruth, nam ulterius (*post ulte-
rius del.* usque) ad fluvium (fluvium *posterius inscr.*) Nezter, quantacunque est
(quantacunque est *posterius inscr.*), campis continentibus (*continentibus corr. e
planissimis*) tota diffunditur. Transalpina planior est et longe situ mitior loco- 53
rumque amaenitate (*post amaenitate del.* lo . . . [*sc. locorum*]; est—amaenitate
corr. ex amaenior, caelo et situ locorum) magis insignita, utraque tamen celo
salubris, solo fecunda frugumque ac vini copia, pecoris et equitorum vi
maxima abundans (*post abundans del.* est). Porro (*Porro posterius inscr.*) 54
Moldaviam totam quatuor secant amnes, qui omnes a septentrione in orientem
prius, dein paulo ad meridiem inclinati tres is Istrum sese condunt. Horum 55
praecipui sunt: Nezter, qui Tyras, et Pruth, qui Iherasus a cosmographis
appellatur, et Zereth ac Moldva, a quo Moldaviam indigenae denominarunt
seque in Zereth iuxta oppidum Romanum forum vocatum exonerat. Maior
omnibus caeteris Nezter est et solus (*solus posterius inscr.*) navigabilis. Sed 56
ad Pruthum (*ad Pruthum corr. ex a Prutho*) usque plurimis etiam aliis (*post
aliis navi . . . [sc. navigabilibus] del.*) torrentibus irrigatur. Nec mirandum est,
quod (*Nec—quod corr. e mirumque*, cur) Strabo Getarum terram dixerit aquarum
indigam, nam hoc de ea plaga voluit intellexisse, quae a Prutho ad Pontum
usque porrigitur, tota sat enim campestris et solo pecore atque pastoribus 57
frequens puteisque dumtaxat hisque raris armenta potant (*dixerit—potant*)
indigam aquarum dixerit, nisi eam plagam voluerit intellexisse, quae inter
Pruth [*sic*] et Nezter tota est campestris et solo pecore frequens atque pa-
storibus *corr. in dixerit aquarum indigam*, nam hoc de ea plaga voluit intel-
lexisse [*intellexisse del. et inscr. vocare, deinde del. vocare, sed erronee re-
mansum est del. intellexisse*], quae a Prutho ad Pontum usque porrigitur, tota

sat enim campestris et solo pecore atque pastoribus frequens puteisque dum-
 taxat hisque raris armenta potant). Transalpinam ommissis variis aquis, quae 62
in ea undique excurrunt, unicus Alutas in Sicilia ortus praeterlabitur et e
Transsylvania per Cibinienses alpes eo irrumpens navigatione aptus est ac
primum in occidentem vergens, quamdiu Cibiniensum (sic pro Cibiniensium)
agro incipit appropinquare, mox deinde ad meridiem reversus in Istrum influit
iuxta Nicopolim (iuxta Nicopolim posterius inscr.). Gens, quae eas terras nostra 63
aetate incolunt, Valacchi sunt eaque (ante eaque del. Et) a Romanis originem
ducit, quanquam nomine longe alieno. Que quidem ad huius rei perspicuitatem
et . . . (quoddam verbum legi nequit) capit . . . (quoddam verbum legi nequit),
quam . . . (quoddam verbum legi nequit) apud multos fit, . . . (quoddam verbum
legi nequit), prolixius disseram (eaque—disseram in marg. inscr.), a Flacco 64
neotirici (sic) quidam scriptores asserunt, Romano viro quasi Flaccos esse
nuncupatos, quo (quo erronee del.) duce ad coercendos Dacos in eas regiones
Romanorum colonia deducta fuerat (Flaccos—fuerat] Flacci nuncupati, quo
duce ad coercendos Dacos eo Romanorum colonia deducta fuerat, unde
coniicitur Getas prius subiugatos esse, quam Dacos corr. primum in Flaccos
esse nuncupatos, quo et copiarum duce ad coercendos Dacos in eas regiones
Romanorum colonia deducta fuerat [post fuerat Wrancius aliquid inscribere
voluit], corr. deinde in Flaccos esse nuncupatos, quo [quo erronee del.] duce
ad coercendos in eas regiones Romanorum colonia deducta fuerat). Aiunt enim 65
multa aetatum serie et ex variarum gentium ac linguarum comertio factum esse
(Aiunt—esse] Multa postmodum aetatum serie et ex variarum gentium ac
linguarum comertio factum est corr. primum in Multa enim aetatum serie et
ex variarum gentium ac linguarum comertio factum est, corr. deinde in Aiunt
enim multa [post multa del. remissum enim] aetatum serie et ex variarum
gentium ac linguarum comertio factum esse), ut ex Flaccis corrupte Valaccho-
rum, tanquam Flaccorum (Flaccorum corr. e Flacchorum) nomen formaretur.
— Deinde haec pars a Wrancio erronee non est deleta : Sed cum de hoc Flacco 84
neque in gestis Aug. Caesaris, qui primus in ea gente fertur, ulla mentio
fiat, nescio, an satis vere Valacchos ab hoc ipso Flacco deduxerint: nullo
sensu; tota sententia mutationes monstrat: Sed—deduxerint] Sed cum de hoc
Flacco neque in vita Traiani neque in Aug. Caesaris, qui primus eam gentem
bello attentavit, ulla mentio fiat, nescio, an satis vere Valacchos ab illo de-
duxerint corr. primum in Sed cum de hoc Flacco neque in gestis Aug. Caes-
aris, qui primus in ea gente fertur ab historicis octo (octo incertum lectu)
praesidia posuisse, nec in Traiani, qui postremo devicto rege Deceballo (post 80
Deceballo del. Dacia) redacta Dacia in provinciam 30 ferme caesaribus post
se imperium ibidem stabiliverit, ulla mentio fiat, nescio, an satis vere Valacchos 84
ab hoc ipso Flacco (hoc ipso Flacco] illo corr. primum in Flacco; Flacco corr.
deinde in hoc ipso Flacco) deduxerint, corr. deinde in Sed cum de hoc Flacco 84
neque in gestis Aug. Caesaris, qui primus in ea gente fertur, ulla mentio
fiat, nescio, an satis vere Valacchos ab hoc ipso Flacco deduxerint: nullo
sensu; haec igitur pars a Wrancio erronee non deleta nostro quoque textu
eiecta est